
財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6） 消費税等の会計処理

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

3. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

金　　額

1,613,081

4.

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

225,970 9,415 216,555 216,555

合　　計 225,970 0 9,415 216,555 0 216,555

活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の状況は以下の通りです。

固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科　　目

有形固定資産

工具器具備品（PC）

ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供は、「４．活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「３．施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１7年１２月１２日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

貸倒引当金は、過去の実績、および滞留状況を基準に計上しています。

棚卸資産は低価法により評価しています。原価は平均法により算出しています。

棚卸資産の評価方法

貸倒引当金の計上基準

(単位：円)

内　　容 算　　定　　根　　拠

タンゴセラピー訪問ボランティア[延べ] （1387名 × 1時間） ボランティア参加を東京都の最低賃金1163円×時間数で計上している。


